

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-ल

वर्ष ११, अंक ३१]

गुरुवार, सप्टेंबर ४, २०२५/भाद्रपद १३, शके १९४७

[पृष्ठे ३५, किंमत: रुपये १६.००

असाधारण क्रमांक ५०

प्राधिकृत प्रकाशन

(केंद्रीय) औद्योगिक विवाद अधिनियम व मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम यांखालील (भाग एक, चार-अ, चार-ब आणि चार-क यांमध्ये प्रसिद्ध केलेल्या अधिसूचना, आदेश व निवाडे यांव्यतिरिक्त) अधिसूचना, आदेश व निवाडे.

उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय विस्तार, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ सप्टेंबर, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक संकिर्ण २०२५/प्र.क्र.४२/कामगार-९.— महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्र. XXXI) च्या कलम ३ (१) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन, आणि या संदर्भात विशेषतः लोकसेवा / सार्वजिनक सेवासंदर्भात निर्गमित केलेल्या सर्व विद्यमान अधिसूचना, आदेश रद्द करुन, उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खिनकर्म विभागाच्या अधिनस्त कामगार आयुक्त कार्यालय, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय, बाष्पके संचालनालय, महाराष्ट्र कामगार कल्याण मंडळ व महाराष्ट्र बांधकाम व इतर बांधकाम कामगार कल्याण मंडळ या क्षेत्रिय कार्यालयांमार्फत पात्र व्यक्तींना सदर अधिसूचनेसोबत जोडलेल्या अनुसूचीमध्ये नमूद केल्याप्रमाणे सेवा प्रदान करण्यात येतील. उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ अशा लोकसेवा देण्याकरिता विहित कालमर्यादा (सुट्टीचे दिवस वगळून), पदिनर्देशित अधिकारी आणि प्रथम अपील प्राधिकारी व द्वितीय अपील प्राधिकारी अधिसूचीत करीत आहे.

अनुसूची क्रमांक -१

	कामगार आयुक्त कार्यालय एकूण -२३ सेवा							
अ.क्र.	लोकसेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी			
१	२	3	४	فر	Ę			
१	महाराष्ट्र दुकाने आणि आस्थापना (नोकरीचे व सेवाशर्तीचे विनियमन) अधिनियम, २०१७ अंतर्गत नोंदणी	१ दिवस	सुविधाकार	संबंधित जिल्हा सरकारी कामगार अधिकारी	संबंधित सहायक कामगार आयुक्त			
7	महाराष्ट्र दुकाने आणि आस्थापना (नोकरीचे व सेवाशर्तीचे विनियमन) अधिनियम, २०१७ अंतर्गत नोंदणी प्रमाणपत्रातील सुधारणा	१ दिवस	सुविधाकार	संबंधित जिल्हा सरकारी कामगार अधिकारी	संबंधित सहायक कामगार आयुक्त			
æ	कंत्राटी कामगार (नियमन आणि निर्मुलन) अधिनियम, १९७० अंतर्गत मुख्य मालक नोंदणी प्रमाणपत्र	७ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त			
8	कंत्राटी कामगार (नियमन आणि निर्मुलन) अधिनियम, १९७० अंतर्गत मुख्य मालक नोंदणी प्रमाणपत्रातील सुधारणा	७ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त			
ц	कंत्राटी कामगार (नियमन आणि निर्मुलन) अधिनियम, १९७० अंतर्गत कंत्राटदारास अनुज्ञाप्ती देणे	७ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त			
ĸ	कंत्राटी कामगार (नियमन आणि निर्मुलन) अधिनियम, १९७० अंतर्गत कंत्राटदारास अनुज्ञाप्तीचे नुतनीकरण करणे	७ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त			
9	कंत्राटी कामगार (नियमन आणि निर्मुलन) अधिनियम, १९७० अंतर्गत अनुज्ञाप्तीतील सुधारणा	७ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त			
۷	इमारत व इतर बांधकाम कामगार (नोकरीचे नियमन आणि शर्ती) अधिनियम, १९९६ अंतर्गत आस्थापनेची नोंदणी	७ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त			

	कामगार आयु	क्त कार्यालय एकू	ण -२३ सेवा		
अ.क्र.	लोकसेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
१	7	3	8	ų	Ę
9	इमारत व इतर बांधकाम कामगार (नोकरीचे नियमन आणि शर्ती) अधिनियम, १९९६ अंतर्गत नोंदणी प्रमाणपत्रातील सुधारणा	७ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त
१०	मोटार परिवहन कामगार अधिनियम, १९६१ अंतर्गत नोंदणी	१५ दिवस	कामगार उप आयुक्त (ग्रा.वि.)	सह आयुक्त कामगार (माथाडी)	कामगार आयुक्त
११	मोटार परिवहन कामगार अधिनियम, १९६१ अंतर्गत नोंदणी प्रमाणपत्राचे नुतनीकरण	१५ दिवस	कामगार उप आयुक्त (ग्रा.वि.)	सह आयुक्त कामगार (माथाडी)	कामगार आयुक्त
१२	मोटार परिवहन कामगार अधिनियम, १९६१ अंतर्गत नोंदणी प्रमाणपत्रातील सुधारणा	१५ दिवस	कामगार उप आयुक्त (ग्रा. वि.)	सह आयुक्त कामगार (माथाडी)	कामगार आयुक्त
१३	बिडी व सिगार (नोकरीच्या शर्ती) वर्कस अधिनियम १९६६ अंतर्गत औद्योगिक वास्तुंची नोंदणी	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त
१४	बिडी व सिगार (नोकरीच्या शर्ती) वर्कस अधिनियम १९६६ अंतर्गत नोंदणीचे नुतनीकरण करणे	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त
१५	बिडी व सिगार (नोकरीच्या शर्ती) वर्कस अधिनियम १९६६ अंतर्गत नोंदणीचे प्रमाणपत्रातील सुधारणा	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त
१६	आंतरराज्य स्थलांतरित कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम १९७९ अंतर्गत आस्थापनांना नोंदणी प्रमाणपत्र	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त
१७	आंतरराज्य स्थलांतिरत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम १९७९ अंतर्गत नोंदणी प्रमाणपत्रातील सुधारणा	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त

	कामगार आयुक्त कार्यालय एकूण -२३ सेवा						
अ.क्र.	लोकसेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी		
१	२	ą	४	فر	Ę		
१८	आंतरराज्य स्थलांतिरत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम १९७९ अंतर्गत स्थलांतरीत कामगारांच्या भरतीसाठी कंत्राटदारास अनुज्ञाप्ती देणे	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त		
१९	आंतरराज्य स्थलांतिरत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम १९७९ अंतर्गत स्थलांतरीत कामगारांच्या भरतीसाठी कंत्राटदाराच्या अनुज्ञाप्तीचे नुतनीकरण	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त		
20	आंतरराज्य स्थलांतिरत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम १९७९ अंतर्गत स्थलांतिरत कामगारांच्या भरतीसाठी मध्यस्थी (एजंट) कंत्राटदारास अनुज्ञाप्ती देणे	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त		
२१	आंतरराज्य स्थलांतिरत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम १९७९ अंतर्गत स्थलांतिरत कामगारांच्या भरतीसाठी मध्यस्थी (एजंट) कंत्राटदाराच्या अनुज्ञाप्तीचे नुतनीकरण	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त		
२२	आंतरराज्य स्थलांतिरत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम, १९७९ अंतर्गत स्थलांतिरत कामगारांच्या रोजगारासाठी कंत्राटदारास अनुज्ञाप्ती देणे	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त		
२३	आंतरराज्य स्थलांतिरत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम १९७९ अंतर्गत स्थलांतिरत कामगारांच्या रोजगारासाठी कंत्राटदाराच्या अनुज्ञाप्तीचे नुतनीकरण	१५ दिवस	सहायक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त/कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त		

अनुसूची क्रमांक- २

	औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय एकूण- ७ सेवा							
अ.क्र.	लोकसेवेचा तपशिल	लोकसेवा	पदनिर्देशित	प्रथम अपिलीय	द्वितीय अपिलीय			
		पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	अधिकारी	अधिकारी	अधिकारी			
8	2	3	8	4	ξ			
१	कारखाने अधिनियम,१९४८ व महाराष्ट्र कारखाने नियम,१९६३ अंतर्गत नोंदणी व परवाना देणे (अतिधोकादायक / धोकादायक कारखाने)	३० दिवस	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.	सह सचिव/ उप सचिव, कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई	अप्पर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई			
२	कारखाने अधिनियम,१९४८ व महाराष्ट्र कारखाने नियम,१९६३ अंतर्गत नोंदणी, परवाना देणे (अतिधोकादायक / धोकादायक कारखाने वगळून इतर कारखाने)	७ दिवस	संबधित विभागातील सहसंचालक	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.			
w	कारखाने अधिनियम,१९४८ व महाराष्ट्र कारखाने नियम, १९६३ अंतर्गत कारखान्याचे नकाशे मंजूर करणे.	३० दिवस	संबधित विभागातील सहसंचालक	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.			
8	कारखाने अधिनियम,१९४८ व महाराष्ट्र कारखाने नियम,१९६३ अंतर्गत परवाना नुतनीकरण करणे. (अतिधोकादायक / धोकादायक कारखाने वगळुन इतर कारखाने)	०७ दिवस	संबधित विभागातील सहसंचालक	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.			
ų	कारखाने अधिनियम, १९४८ व महाराष्ट्र कारखाने नियम, १९६३ अंतर्गत परवाना नुतनीकरण करणे (अतिधोकादायक/धोकादायक कारखाने)	३० दिवस	संबधित विभागातील सहसंचालक	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य,मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.			
ĸ	कारखाने अधिनियम, १९४८ व महाराष्ट्र कारखाने नियम,१९६३ अंतर्गत परवाना दुरुस्ती करणे. (अतिधोकादायक / धोकादायक कारखाने वगळून इतर कारखाने)	७ दिवस	संबधित विभागातील सहसंचालक	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.			
Q	कारखाने अधिनियम,१९४८ व महाराष्ट्र कारखाने नियम,१९६३ अंतर्गत परवाना दुरुस्ती करणे (अतिधोकादायक / धोकादायक कारखाने)	३० दिवस	संबधित विभागातील सहसंचालक	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य,मुंबई	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.			

अनुसूची क्रमांक -३

	बाष्पके संचालनालय एकूण- २९ सेवा							
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी			
१	२	३	8	ų	Ę			
१	मालकी हक्काचे हस्तांतरण	७ दिवस	तांत्रिक अधिकारी/ निरीक्षण शाखेचा अधिक्षक, मुंबई	सहसंचालक, बाष्पके, मुंबई/प्रादेशिक कार्यालये	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
7	प्रमाणपत्राची नक्कल प्रत	७ दिवस	तांत्रिक अधिकारी/ निरीक्षण शाखेचा अधिक्षक, मुंबई	संहसंचालक, बाष्पके, मुंबई/प्रादेशिक कार्यालये	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
ą	बाष्पके व मितीपयोजकांची नोंदणी	३० दिवस	संबधित क्षेत्रिय कार्यालयाचे सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
४	बाष्पके व मितीपयोजकांच्या प्रमाणपत्राचे नुतनीकरण	१७ दिवस	संबधित क्षेत्रिय कार्यालयाचे सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
ų	बाष्पके निर्मात्यांना मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
Ę	बाष्पके निर्मात्यांच्या मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
9	बाष्पके/मितीपयोजके उभारणीची मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
۷	बाष्पके/मितीपयोजके उभारणीच्या मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
9	मितीपयोजके निर्मात्यांना मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
१०	मितीपयोजके निर्मात्यांच्या मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
११	प्रेशर व्हेसल्स निर्मात्यांना मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
१२	प्रेशर व्हेसल्स निर्मात्यांच्या मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			

	बाष्पके संचालनालय एकूण- २९ सेवा						
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी		
१	२	3	8	ų	Ę		
१३	प्रेशर पार्टस निर्मात्यांना मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
१४	प्रेशर पार्टस निर्मात्यांच्या मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
१५	हिट एक्सचेंजर निर्मात्यांना मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
१६	हिट एक्सचेंजर निर्मात्यांच्या मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
१७	स्मॉल इंडस्ट्रियल बाष्पके निर्मात्यांना मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
१८	स्मॉल इंडस्ट्रियल बाष्पके निर्मात्यांच्या मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
१९	बाष्पके व मितीपयोजक दुरुस्तीकारांना मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
२०	बाष्पके व मितीपयोजक दुरूस्तीकारांच्या मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
२१	पाईप फॅब्रिकेटर म्हणून मान्यता	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय,मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
22	पाईप फॅब्रिकेटर म्हणून मान्यतेचे नुतनीकरण	२३ दिवस	सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
२३	बाष्पके व मितीपयोजके नष्ट करणे	२३ दिवस	तांत्रिक शाखेचा तांत्रिक अधिकारी, बाष्पके, मुंबई	सहसंचालक, बाष्पके, मुंबई/प्रादेशिक कार्यालये	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		
२४	बाष्पके व मितीपयोजके दुरुस्ती परवानगी पत्र	२ दिवस	संबंधित क्षेत्रिय कार्यालयाचे सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी/तांत्रिक शाखेचा तांत्रिक अधिकारी, बाष्पके, मुंबई व पुणे	सहसंचालक, बाष्पके, मुंबई/प्रादेशिक कार्यालये	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई		

	बाष्पके संचालनालय एकूण- २९ सेवा							
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी			
8	२	3	४	ų	Ę			
२५	भारतात निर्मिती केलेल्या बाष्पके व बाष्पकांचे सुटे भाग यांचे डिझाइन आणि उत्पादन रेखाचित्रांना मान्यता पत्र	१) ५ दिवस-२० टीपीएच क्षमतेपर्यंतच्या बाष्पकांचे सुटे भाग आणि बाष्पकासाठी	तांत्रिक शाखेचा तांत्रिक अधिकारी, बाष्पके, मुंबई	सहसंचालक, बाष्पके, संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
		२) १५ दिवस- २० टीपीएच पेक्षा जास्त आणि १०० टीपीएच क्षमतेपर्यंतच्या बाष्पकांसाठी						
		३) २१ दिवस-१०० टीपीएस क्षमतेपेक्षा जास्त असलेल्या बाष्पकांसाठी						
२६	भारताबाहेरील बाष्पके व बाष्पकांचे सुटे भाग यांचे डिझाइन आणि उत्पादन रेखाचित्रांना मान्यता पत्र	२१ दिवस	तांत्रिक शाखेचा तांत्रिक अधिकारी, बाष्पके, मुंबई	सहसंचालक, बाष्पके, संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
20	निर्मिती व चाचणीचे प्रमाणपत्र अ) बाष्पकाचे सुटे भाग ब) बाष्पके	३ दिवस ७ दिवस	संबंधित क्षेत्रिय कार्यालयाचे सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके, संचालनालय, मुंबई	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
२८	यूटीएम आणि इम्पॅक्ट टेस्टींग मशीनचे कॅलिब्रेशन प्रमाणपत्र	१७ दिवस	संबंधित क्षेत्रिय कार्यालयाचे सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी/तांत्रिक शाखेचा तांत्रिक अधिकारी, बाष्पके, मुंबई	सहसंचालक, बाष्पके, संचालनालय मुंबई/ प्रादेशिक कार्यालये	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			
२९	सांधात्यांना फॉर्म XII मध्ये पात्रता प्रमाणपत्रा जारी करणे	०५ दिवस	संबंधित क्षेत्रिय कार्यालयाचे सक्षम प्राधिकृत निरीक्षण अधिकारी	सहसंचालक, बाष्पके, संचालनालय मुंबई/ प्रादेशिक कार्यालये	संचालक, बाष्पके संचालनालय, मुंबई			

अनुसूची क्रमांक-४

	महाराष्ट्र कामगार कल्याण मंडळ एकूण- १२ सेवा							
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी			
8	२	ş	४	ų	ξ			
8	महाराष्ट्र कामगार कल्याण निधी अधिनियम, १९५३ अंतर्गत आस्थापना नोंदणी	३० दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (निधी)	उप कल्याण आयुक्त (लेखा)	कल्याण आयुक्त			
२	महाराष्ट्र कामगार कल्याण निधी अधिनियम, १९५३ अंतर्गत आस्थापना नोंदणी रद्द	३० दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (निधी)	उप कल्याण आयुक्त (लेखा)	कल्याण आयुक्त			
3	गंभीर आजार उपचार सहाय्यता योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
8	एम.एस.सी.आय.टी. (MSCIT) अर्थसहाय्य योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
4	शिवणयंत्र अनुदान योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
æ	शासकीय संगणक टंकलेखन बेसिक कोर्स प्रमाणपत्र परीक्षा आर्थिक सहाय्य योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
9	सर्वसाधारण शैक्षणिक अर्थसहाय्य योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
۷	परदेश शैक्षणिक अर्थसहाय्य योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
9	क्रीडा अर्थसहाय्य योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
१०	पाठयपुस्तक अर्थसहाय्य योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
११	साहित्य प्रकाशन अनुदान योजना	४५ दिवस	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)	उप कल्याण आयुक्त (कार्यक्रम)	कल्याण आयुक्त			
१२	सभासद नोंदणी	५ दिवस	केंद्र प्रमुख	कामगार कल्याण अधिकारी (गट कार्यालय)	सहायक कल्याण आयुक्त (विभाग)			

अनुसूची क्रमांक-५

	महाराष्ट्र	इमारत व बांधक	तम कामगार कल्या	ग मंडळ एकूण- २३ से	वा
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
१	२	3	8	ų	Ę
१	पात्र नोंदणीकृत बांधकाम कामगारांचे नोंदणीचे अर्ज निकाली काढण्याचा कालावधी	६० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त /अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त /अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई
7	पात्र नोंदणीकृत बांधकाम कामगारांचे नुतनीकरणाचे अर्ज निकाली काढण्याचा कालावधी	६० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त /अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त /अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई
W	नोंदणीकृत बांधकाम कामगारांच्या पहिल्या दोन पाल्यांना इयत्ता १ ली ते ७ वी साठी प्रतिवर्षी रु.२५००/- आणि इयत्ता ८ वी ते १० वी साठी प्रतिवर्षी रु.५०००/- शैक्षणिक अर्थसहाय्य.	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त /अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त /अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई

	महाराष्ट्र	र इमारत व बांधक	जम कामगार कल्या		वा
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
8	२	3	8	ų.	Ę
8	नेांदणीकृत बांधकाम कामगारांच्या पहिल्या दोन पाल्यांना इयत्ता १० वी व इयत्ता १२ वी मध्ये किमान ५०% किंवा अधिक गुण मिळाल्यास रु.१००००/- शैक्षणिक अर्थसहाय्य.	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई
ų	नोंदणीकृत बांधकाम कामगारांच्या पहिल्या दोन पाल्यांना इयत्ता ११ वी व इयत्ता १२ वी च्या शिक्षणासाठी प्रती शैक्षणिक वर्षी रु.१००००/-	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई
æ	नोंदणीकृत बांधकाम कामगारांच्या पहिल्या दोन पाल्यांना आणि पत्नीस/पतीस पदवी च्या प्रथम, द्वितीय व तृतीय वर्षाच्या प्रवेश, पुस्तके व शैक्षणिक सामुग्रीसाठी प्रतिवर्षी रु.२००००/-	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई

	महाराष्ट्र इमारत व बांधकाम कामगार कल्याण मंडळ एकूण- २३ सेवा						
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी		
8	2	3	8	لب	ξ		
9	नोंदणीकृत बांधकाम कामगारांच्या पहिल्या दोन पाल्यांना आणि पत्नीस/पतीस वैद्यकीय पदवी अभ्यासक्रमाकरिता प्रतिवर्षी रु.१००००/- व अभियंत्रिकी पदवी अभ्यास क्रमाकरीता रु.६००००/-	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई		
۷	नोंदणीकृत बांधकाम कामगारांच्या पहिल्या दोन पाल्यांना पदिवकेकरिता प्रतीवर्षी रु.२०००/- व पदव्युत्तर पदवी करिता रु.२५०००/-	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई		
8	नोंदणीकृत बांधकाम कामगारांच्या पहिल्या दोन पाल्यांना संगणकाचे शिक्षण (MS-CIT) करिता रु.५०००	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई		

	महाराष्ट्र इमारत व बांधकाम कामगार कल्याण मंडळ एकूण- २३ सेवा						
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी		
१	२	3	8	وم	Ę		
१०	नोंदीत बांधकाम कामगाराच्या पहिल्या दोन जिवित अपत्यांच्या नैसर्गिक प्रसुतीसाठी रु.१५०००/- व शस्त्रक्रियेव्दारे प्रसुतीसाठी रु.२००००/-	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई		
११	नोंदीत बांधकाम कामगार व त्यांच्या कुटुंबियांना गंभीर आजाराच्या उपचारार्थ रु.१००००/- (एका सदस्यास केवळ एकदाच आणि कुटूंबातील दोन सदस्यांपर्यत मर्यादित तथापि, आरोग्य विमा योजना लागू नसल्यास सादर योजनाचा लाभ अनुज्ञेय असेल.)	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई		
१२	पती/पत्नीने पहिल्या मुलीच्या जन्मानंतर कुटूंब नियोजनाची शस्त्रक्रिया केल्यास त्या मुलीच्या नावे राष्ट्रीयकृत बँकेत १८ वर्षापर्यंत रु.१००००/- मुदत बंद ठेव	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई		

	महाराष्ट्र इमारत व बांधकाम कामगार कल्याण मंडळ एकूण- २३ सेवा								
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी				
8	२	3	8	ų	ξ				
१३	नोंदीत बांधकाम कामगारास ७५% अपंगत्व आल्यास रु.२००००/- अर्थसहाय्य	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई				
१४	नोंदणीकृत बांधकाम कामगाराचा बांधकामाच्या ठिकाणी अपघाती मृत्यु झाल्यास त्याच्या कायदेशीर वारसास रु.५,००,०००/-	३० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई.				
१५	नोंदणीकृत बांधकाम कामगाराचा नैसर्गिक मृत्यु झाल्यास रु.२,००,०००/- (५१ ते ६० वर्षांच्या दरम्यान)	३० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई				

	महाराष्ट्र	इमारत व बांधक	जम कामगार कल्या	ण मंडळ एकूण- २३ से	वा
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
8	२	Ŗ	8	ų	Ę
१६	नोंदणीकृत बांधकाम कामगाराला घरखरेदी किंवा घरबांधणीकरीता बँकेकडून घेतलेल्या गृहकर्जावरील रु.६ लाख पर्यंतच्या व्याजाची रक्कम अथवा रु.२.लक्ष अनुदान	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई
१७	नोंदणीकृत बांधकाम कामगाराचा मृत्यु झाल्यास त्याच्या अंत्यविधीकरिता रु.१०,०००/-	७ दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई
१८	नोंदणीकृत बांधकाम कामगाराचा मृत्यु झाल्यास त्याच्या विधवा पत्नी अथवा स्त्री कामगाराच्या विधुर पतीस रु.२४,०००/- (५ वर्षाकरिता), (प्रति वर्षी अर्ज करणे आवश्यक राहील)	३० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई

	महाराष्ट्र इमारत व बांधकाम कामगार कल्याण मंडळ एकूण- २३ सेवा								
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी				
१	२	3	8	ب	Ę				
१९	अपघाती/नैसर्गिक मृत्यु झालेल्या नोंदीत कामगार लाभार्थींचे शव शववाहिनीद्वारे मूळ गावी पाठवणीसाठी एस.टी महामंडळाच्या आगर प्रमुख्याने (प्रति किलोमीटर रु.२०)	७ दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई				
२०	नोंदीत बांधकाम कामगाराच्या पहिल्या विवाहाच्या खर्चाच्या प्रतिपूर्तीसाठी रु.३०,०००/-	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई				
२१	नोंदीत बांधकाम कामगारांसाठी प्रधानमंत्री जीवनज्योती विमा योजना. रु. ३३०/-	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई				

	महाराष्ट्र	ट्र इमारत व बांधक	जम कामगार कल्या	ग मंडळ एकूण- २३ से	वा
अ.क्र.	लोक सेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
१	२	३	8	ų	Ę
२२	नोंदीत बांधकाम कामगारांसाठी प्रधानमंत्री सुरक्षा विमा योजना रु. १२/-	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई
23	नोंदीत बांधकाम कामगाराच्या एका मुलीच्या विवाह करीता रु.५१,०००/- एवढे अर्थसहाय्य देणे	९० दिवस	१. दुकाने निरीक्षक २. सरकारी कामगार अधिकारी ३. सहाय्यक कामगार आयुक्त	१. सरकारी कामगार अधिकारी / सहाय्यक कामगार आयुक्त २.सहाय्यक कामगार आयुक्त ३.कामगार उपआयुक्त/ अप्पर कामगार आयुक्त	१.संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त २. संबंधित विभागाचे कामगार उपआयुक्त / अप्पर कामगार आयुक्त ३. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, मुंबई

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

स्विप्नल कापडणीस, शासनाचे उप सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY, LABOUR AND MINING DEPARTMENT

Madam Kama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032,

Dated the 4th September, 2025.

NOTIFICATION

Maharashtra Right to Public Services Act, 2015.

No. MISC- 2025/C.R.42/Lab – 9.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015) and in supersession of all the existing notifications, orders or instruments issued in this behalf specifically with respect to the Public Services mentioned in the Schedule appended herewith; the Industries, Energy, Labour and Mining Department, hereby notifies the public services to be rendered to the eligible persons by the offices of the Labour Commissioner, Directorate of Industrial Safety and Health, Directorate of Steam Boilers, Maharashtra Labour Welfare Board and Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board under the administrative control of the Industries, Energy, Labour and Mining Department alongwith the stipulated time limit (excluding holidays) for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authority and Second Appellate Authorities, as specified in the said Schedules, for the purposes of the said Act.

Schedule-I

	Labour Commissioner Office- Total 23 Services								
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority				
1	2	3	4	5	6				
1	Registration under Maharashtra Shops and Establishments (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 2017	1 Days	Facilitator	District Government Labour Officer	Assistant Commissioner of Labour				
2	Amendment in Registration Certificate under Maharashtra Shops and Establishments (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 2017	1 Days	Facilitator	District Government Labour Officer	Assistant Commissioner of Labour				
3	Registration Certificate to Principal Employer under The Contract Labour (Regulation & Abolition) Act,1970	7 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
4	Amendment in Registration Certificate of Principle Employer under The Contract Labour (Regulation & Abolition) Act,1970	7 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				

	Labour Commissioner Office- Total 23 Services							
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority			
1	2	3	4	5	6			
5	License to Contractor under The Contract Labour (Regulation & Abolition) Act,1970	7 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner			
6	Renewal of License to Contractor under The Contract Labour (Regulation & Abolition) Act,1970	7 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner			
7	Amendment in License under The Contract Labour (Regulation & Abolition) Act,1970	7 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner			
8	Registration of establishment under Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1996	7 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner			
9	Amendment in Registration Certificate under Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1996	7 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner			
10	Registration under The Motor Transport Workers Act, 1961	15 Days	Deputy Commissioner of Labour (R.W.)	Joint Commissioner of Labour (Mathadi)	Labour Commissioner			
11	Renewal of Certificate Registration under The Motor Transport Workers Act, 1961	15 Days	Deputy Commissioner of Labour (R.W.)	Joint Commissioner of Labour (Mathadi)	Labour Commissioner			
12	Amendment in Registration Certificate under The Motor Transport Workers Act, 1961	15 Days	Deputy Commissioner of Labour (R.W.)	Joint Commissioner of Labour (Mathadi)	Labour Commissioner			

	Labour Commissioner Office- Total 23 Services								
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority				
1	2	3	4	5	6				
13	Registration of Industrial premises under The Beedi & Cigar Workers (Conditions of Employment) Act,1966	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
14	Renewal of Registration under The Beedi & Cigar Workers (Conditions of Employment) Act,1966	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
15	Amendment in Registration Certificate under The Beedi & Cigar Workers (Conditions of Employment) Act,1966	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
16	Registration of Establishment under Inter State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
17	Amendment in Registration Certificate under Inter State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
18	Issuance of License to Contractor for recruitment of migrant workmen under Inter State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
19	Renewal of License of Contractor for recruitment of migrant workmen under Inter State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				

	Labour Commissioner Office- Total 23 Services								
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority				
1	2	3	4	5	6				
20	License to Agent for recruitment of migrant workmen under Inter State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
21	Renewal of License to Agent for recruitment of migrant workmen under Inter State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
22	License to Contractor for employment of migrant workmen under Inter State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				
23	Renewal of License to Contractor for employment of migrant workmen under Inter State Migrant Workmen (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979	15 Days	Assistant Commissioner of Labour	Additional Labour Commissioner/ Deputy Labour Commissioner	Labour Commissioner				

$Schedule ext{-}II$

	Directorate of Industrial Safety & Health, Maharashtra State - Total 7 Services							
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority			
1	2	3	4	5	6			
1	New registration and issuing license (MAH factories / Hazardous factories) under The Factories Act, 1948 & Maharashtra Factories Rule, 1963.	30 Days	Director, Industrial Safety & Health Mahrashtra State, Mumbai.	Joint/Deputy Secretary Labour Department Mantralay, Mumbai	Additional Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary, Labour Department Mantralay, Mumbai			
2	New registration and issuing license (Other factories i.e excluding MAH factories & Hazardous factories) under The Factories Act, 1948 & Maharashtra Factories Rule, 1963.	07 Days	Joint Director, Industrial Safety & Health of related jurisdiction	Additional Director, Industrial Safety & Health, Mumbai.	Director, Industrial Safety & Health, Mahrashtra State, Mumbai.			
3	Approval of factory plan under The Factories Act, 1948 & Maharashtra Factories Rule, 1963.	30 Days	Joint Director, Industrial Safety & Health of related jurisdiction	Additional Director, Industrial Safety & Health, Mumbai.	Director, Industrial Safety & Health, Mahrashtra State, Mumbai.			
4	License Renewal. (Other factories i.e excluding MAH factories & Hazardous factories) under The Factories Act, 1948 & Maharashtra Factories Rule, 1963.	07 Days	Joint Director, Industrial Safety & Health of related jurisdiction	Additional Director, Industrial Safety & Health, Mumbai.	Director, Industrial Safety & Health, Mahrashtra State, Mumbai.			
5	License Renewal. (MAH factories /Hazardous factories) under The Factories Act, 1948 & Maharashtra Factories Rule, 1963.	30 Days	Joint Director, Industrial Safety & Health of related jurisdiction	Additional Director, Industrial Safety & Health, Mumbai.	Director, Industrial Safety & Health, Mahrashtra State, Mumbai.			
6	Amendment of license under The Factories Act, 1948 & Maharashtra Factories Rule, 1963 (Other factories i.e excluding MAH factories / Hazardous factories).	07 Days	Joint Director, Industrial Safety & Health of related jurisdiction	Additional Director, Industrial Safety & Health, Mumbai.	Director, Industrial Safety & Health, Mahrashtra State, Mumbai.			

7	Amendment of license	30 Days	Joint Director,	Additional	Director, Industrial
	under The Factories	-	Industrial	Director,	Safety & Health,
	Act, 1948 &		Safety &	Industrial	Mahrashtra State,
	Maharashtra		Health,	Safety &	Mumbai.
	Factories Rule, 1963		of related	Health,	
	(MAH factories /Haz-		jurisdiction	Mumbai.	
	ardous factories).				

Schedule-III

	Directorate of Steam Boilers - Total 29 Services								
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority				
1	2	3	4	5	6				
1.	Transfer of Ownership	7 Days	Technical officer / Superintendent of Inspection Branch, Mumbai	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai / Zonal Offices	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
2.	Duplicate Certificate	7 Days	Technical officer / Superintendent of Inspection Branch, Mumbai	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai / Zonal Offices	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
3.	Registration of Boilers & Economisers	30 Days	Authorized Competent Inspecting officers of concerned regional office	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
4.	Renewal of Certificate for Boilers & Economiseres	17 Days	Authorized Competent Inspecting officers of concerned regional office	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
5	Approval as Boiler Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
6.	Renewal of Approval as Boiler Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
7.	Approval for Erection of Boiler / Economiser	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
8.	Renewal of Approval for Erection of Boiler / Economiser	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				

	Directorate of Steam Boilers - Total 29 Services								
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority				
1	2	3	4	5	6				
9.	Approval as Economiser Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
10.	Renewal of Approval as Economiser Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
11.	Approval as Pressure Vessel Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
12.	Renewal of Approval as Pressure Vessel Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
13.	Approval as Pressure Part Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
14.	Renewal of Approval as Pressure Part Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
15.	Approval as a Heat Exchanger Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
16.	Renewal of Approval as Heat Exchanger Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
17.	Approval as Small Industrial Boiler Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
18.	Renewal of Approval as Small Industrial Boiler Manufacturer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
19.	Approval as Boiler / Economiser Repairer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				
20.	Renewal of Approval as Boiler / Economiser Repairer	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai				

	Directorate of Steam Boilers - Total 29 Services						
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority		
1	2	3	4	5	6		
21.	Approval as Pipe Fabricator	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai		
22.	Renewal of Approval as Pipe Fabricator	23 Days	Authorized Competent Inspecting officers	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai		
23	Scraping of Boilers/ Economisers	23 Days	Technical Officer of Technical Branch, Steam Boilers, Mumbai	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai & Zonal Offices	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai		
24	Permission of Boiler/ Economisers Repairing	02 Days	Authorised competent inspecting officers of concerned zonal office/ Technical Officer of Technical Branch, steam Boilers, Mumbai and Pune.	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai/ Zonal Offices	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai		
25	Approval of Design and Manufacuring Drawings for Boiler and Boiler components made in India	1) 5 Days for boiler & Boiler components upto 20 TPH capacity. 2) 15 Days for boiler above 20 TPH and upto 100 TPH capacity 3) 21 Days for boilrs above 100 TPH capacity	Technical Officer of Technical Branch, steam Boilers, Mumbai	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai		
26	Approval of Design and Manufacturing Drawings for Boiler and Boiler components Outside India	21 Days	Technical Officer of Technical Branch, steam Boilers, Mumbai	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai		

	Directorate of Steam Boilers - Total 29 Services							
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority			
1	2	3	4	5	6			
27	Issue of Certificate for Manufacture and test a) Boiler Component b) Boiler	03 Days 07 Days	Authorised competent Inspecting Officers of concerned zonal office.	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai			
28	Calibration of UTM and Impact Testing Machine	17 Days	Authorised competent inspecting officers of concerned zonal office/ Technical Officer of Technical Branch, Boiler, Mumbai	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai & zonal offices	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai			
29	Issue of Welder qualification certifi- cate in form XII	5 Days	Authorised competent Inspecting Officers of concerned zonal office.	Joint Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai & zonal offices	Director, Directorate of Steam Boilers, Mumbai			

$Schedule ext{-}IV$

	Maharashtra Labour Welfare Board - Total 12 Services									
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority					
1	2	3	4	5	6					
1	Registration of Establishment under the Maharashtra Labour Welfare Fund Act, 1953	30 Days	Assistance Welfare Commissioner (Fund)	Deputy Welfare Commissioner (Account & Audit)	Welfare Commissioner					
2	Cancellation of Registration of Establishment under the Maharashtra Labour Welfare Fund Act, 1953	30 Days	Assistance Welfare Commissioner (Fund)	Deputy Welfare Commissioner (Account & Audit)	Welfare Commissioner					
3	Financial assistance for critical illness treatment	45 Days	Assistance Welfare Commissioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					

	Maharashtra Labour Welfare Board - Total 12 Services									
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority					
1	2	3	4	5	6					
4	MS-CIT Financial Assistance scheme	45 Days	Assistance Welfare Commissioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					
5	Grant for purchase of Sewing Machines scheme	45 Days	Assistance Welfare Commissioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					
6	Government Certificate In Computer Typing Basic Course Scheme	45 Days	Assistance Welfare Com- missioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					
7	General Educational Scholarship Scheme	45 Days	Assistance Welfare Commissioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					
8	Foreign Education Scholarship Scheme	45 Days	Assistance Welfare Commissioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					
9	Sports Scholarship Scheme	45 Days	Assistance Welfare Commissioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					
10	Financial Assistance for Purchase of Text Books	45 Days	Assistance Welfare Commissioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					
11	Literature Publication Grants Scheme	45 Days	Assistance Welfare Commissioner (Divisional)	Deputy Welfare Commissioner (Program)	Welfare Commissioner					
12	Membership Registration	Days 5	Centre Incharge	Worker Welfare Officer (Circle (Office	Assistance Welfare Commissioner ((Divisional					

Schedule-V

N	Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board- Total 23 Services							
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority			
1	2	3	4	5	6			
1	Period for processing applications for registration of qualified registered construction workers	60 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			
2	Period for processing renewal applications of qualified registered construction workers	60 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			
3	Educational Assistance of Rs. 2500/- (Two Thousand Five hundred) p.a. to the children studying in 1st to 7 th std. and Rs. 5000/- (Five Thousand) p.a. for the children studying in 8th std. to 10th std. of the registered worker	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			

N	Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board- Total 23 Services						
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority		
1	2	3	4	5	6		
4	Educational Assistance of Rs. 10,000/- (Ten Thousand) to the first two children of the registered worker scoring 50% or more marks in 10th and 12th standard.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner la- bour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai		
5	Educational assistance of Rs. 10,000/- (Ten Thousand) p.a. to the first two children of the registered workers studying in 11th and 12th standard.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai		
6	Educational assistance of Rs. 20,000/- (Twenty Thousand) p.a. for Admission, Books and educational material purchases to the first two children and spouse of the registered worker studying in 1st, 2nd, and 3rd Year of graduation.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner la- bour /Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai		

N	Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board- Total 23 Services							
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority			
1	2	3	4	5	6			
7	Educational assistance of Rs. 1,00,000/-(One Lakh) p.a. to the first two children & spouse of the registered worker for Medical degree Education and Rs. 60,000/-(Sixty Thousand) for Engineering degree Education.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			
8	Educational Assistance of Rs. 20,000/- (Twenty Thousand) p.a. to the first two children of the registered worker for Diploma Courses and Rs. 25,000/- for Post-Graduation, Diploma Courses.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			
9	Reimbursement of the MS-CIT course fees of Rs.5,000/- to the first two children of the registered worker.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			

N	Iaharashtra Building a	and Other Co	nstruction Worl	xers Welfare Board	- Total 23 Services
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
1	2	3	4	5	6
10	Financial Assistance of Rs. 15,000/- (Fifteen Thousand) for natural delivery and Rs. 20,000/- (Twenty thousand) for delivery by cesarean operation to the first two alive children of the registered worker.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai
11	Medical Assistance of Rs.1,00,000/- (One Lakh) for the treatment of serious ailments for registered workers and his/her family members. (only once to the one family member and limited to two family members allowed only if medical insurance scheme is not availed).	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2.Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai
12	Fix Deposit Receipt of Rs. 1,00,000/-(One lakh only) for first female child of the registered worker who or whose spouse has done family planning operation after the only female child. (FD in the name of female child till she attains 18 years of the age).	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai

N	Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board- Total 23 Services							
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority			
1	2	3	4	5	6			
13	Financial Assistance of Rs. 2,00,000/- (Two Lakh) to the registered worker in case of 75% disability	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Boar d, Mumbai			
14	Financial assistance of Rs. 5,00,000/- to the legal heir, in case of death of a registered worker during the course of employment / on construction site.	30 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			
15	Financial Assistance of Rs. 2,00,000/- on Natural death of registered worker (Age between 51 to 60 years).	30 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			

N	Iaharashtra Building a	and Other Co	nstruction Worl	kers Welfare Board	- Total 23 Services
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
1	2	3	4	5	6
16	Subsidy on the amount of interest on loan amount of Rs.6 lakhs or subsidy of Rs.2 lakhs on the loan for purchase or construction of house to registered worker	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai
17	Funeral Benefit of Rs. 10,000/- to the nominated heir of deceased registered worker.	7 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional la- bour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai
18	Financial Assistance of Rs. 24,000/- p.a. up to 5 years to the widow or widower in case of death of registered worker. (Need to apply every year)	30 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai

N	Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board- Total 23 Service							
Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority			
1	2	3	4	5	6			
19	Financial Assistance to send the dead body of registered worker who died accidentally / naturally to his/ her village or place of residence by heirs as per the certified per kilometre rates by State Transport Dept. (Rs.20/- per K.M.)	07 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			
20	Reimbursement of expenses for First Marriage of registered worker to the tune of Rs. 30,000/	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			
21	For Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Vima yojna premium of Rs.330/- to registered worker.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai			

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing Service	Designated Officer for providing Service	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
1	2	3	4	5	6
22	For Pradhan Mantri Suraksha Vima yojna premium of Rs.12/- to registered worker.	90 Days	1. Facilitator 2. Goverment Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai
23	Financial assistance of Rs.51,000/- for the marriage of registered worker's one daughter.	90 Days	1. Facilitator 2.Government Labor Officer 3. Assistant Labour Commissioner	1. Government Labour Officer/ Assistant Labour Commissioner 2. Assistant Labour Commissioner 3.Deputy commissioner of labour / Additional labour commissioner	1. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner 2. Deputy commissioner labour / Additional labour commissioner. 3. Secretary and Chief Executive Officer, Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SWAPNIL KAPADNIS, Deputy Secretary to Government.